
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  63 DELLA  SEDUTA   DEL 18 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Marzo alle ore 17,10 presso  
la sede di Latina 101, si è riunito, in presenza e in collegamento da remoto, il Comitato 
Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 4850 del 14/03/2025.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N.1030 

 
 
 
 
 

OGGETTO  Servizio di  trasporto e smaltimento a discarica autorizzata dei  rifiuti 
fermati/depositati presso le griglie dell’incile de lla vasca di arrivo e dello 
sgrigliatore dell’impianto idrovoro di Mazzocchio n el Comune di Pontinia ” 
(rif. determina n.644/2024 Provincia di Latina). De termina a contrarre e 
affidamento del servizio – CIG: B623385B51  

 
 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1030/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE : 

 con Deliberazione consortile n.845CE/2024 si è preso atto della determina dirigenziale 
Registro generale n.644/2024 della Provincia di Latina, Settore Tutela del Territorio e 
Sviluppo Sostenibile, di “Affidamento al Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest delle 
attività di rimozione e smaltimento rifiuti depositati presso la griglia di sbarramento del 
Canale Diversivo Linea in Via Passerelle nel Comune di Terracina”, con un impegno di 
spesa da parte della Provincia di Latina, quale contributo economico; 

 con la medesima deliberazione è stato nominato il “Responsabile unico del Progetto”, ex 
art.15 del D.lgs. n.36/2023, l’ing. Luca Gabriele, autorizzato a svolgere tutti gli 
adempimenti conseguenti, con il supporto dei competenti uffici consortili; 

 con Deliberazione consortile n.927CE/2024 è stato affidato il servizio alla ditta 
specializzata nel settore ed iscritte all’Albo dei Gestori Ambientali, società Ecoservizi Srl, 
con sede in Cisterna di Latina, in corso di esecuzione; 

 con protocollo p_lt/A19E46C GE/2025/0013728 la Provincia di Latina, Settore Tutela del 
Territorio e Sviluppo Sostenibile, ha concesso al Consorzio di utilizzare le somme in 
economia (richieste con prot. n. 11776/2025) per svolgere attività analoghe nelle aree 
prospiciente l’alveo del canale Selcella, in termini di tipologia di rifiuti e quantità, in 
relazione allo stesso macrobacino idrografico omogeneo, dei rifiuti fermati/depositati 
presso le griglie dell’incile della vasca di arrivo e dello sgrigliatore dell’impianto idrovoro 
di Mazzocchio; 

CONSIDERATO CHE: 

 il RUP, preso atto del N.O. rilasciato dalla Provincia di Latina e rilevato che occorre 
intervenire tempestivamente sulle aree segnalate al fine di non aggravare ulteriormente 
l’accumulo di rifiuti trasportati e depositati alle griglie, ha contattato per le vie brevi la 
società Ecoservizi Srl, per un sopralluogo in contraddittorio e per l’ottenimento di un 
preventivo di spesa, richiesto via e-mail sulla base del Capitolato tecnico predisposto; 

 entro il termine utile stabilito, con e-mail del 17/03/2025, è pervenuta l’offerta della ditta 
Ecoservizi Srl che ha offerto un importo omnicomprensivo a corpo di € 10.500,00, oltre 
IVA (22%); 

 il RUP ritiene congrua l’offerta economica presentata dalla società Ecoservizi Srl, 
valutando positivamente la proposta tecnica per l’espletamento del servizio di trasporto e 
smaltimento rifiuti, rispondente al Capitolato Tecnico previsto; 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1030/C.E. 3

 
- l’operatore economico società Ecoservizi Srl, con sede in Cisterna di Latina, è in regola 

con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC, acquisito tramite piattaforma 
online; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del “Servizio di trasporto e smaltimento a discarica 
autorizzata dei rifiuti fermati/depositati presso le griglie dell’incile della vasca di arrivo e dello 
sgrigliatore dell’impianto idrovoro di Mazzocchio nel Comune di Pontinia”, ai sensi dell’art.50 
co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, rilevando che occorre intervenire tempestivamente al fine 
di non aggravare ulteriormente l’accumulo di rifiuti trasportati e depositati alle griglie; 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
     

   a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI confermare “Direttore Operativo di supporto al RUP” l’Ing. Tania Marostica, funzionario 
del Settore Manutenzione Rete Scolante Sud, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI affidare, tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, il “Servizio di trasporto e 
smaltimento a discarica autorizzata dei rifiuti fermati/depositati presso le griglie dell’incile 
della vasca di arrivo e dello sgrigliatore dell’impianto idrovoro di Mazzocchio nel Comune di 
Pontinia” alla società Ecoservizi Srl, con sede in Cisterna di Latina – P.IVA 02066390598, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, per l’importo 
contrattuale omnicomprensivo a corpo offerto di € 10.500,00, oltre IVA (22%); 

LA  spesa complessivamente sostenuta dal Consorzio, per la esecuzione a regola d’arte, 
sarà rendicontata alla Provincia di Latina, nell’ambito del contributo economico concesso con 
la determina dirigenziale Registro generale n.644/2024 del Settore Tutela del Territorio e 
Sviluppo Sostenibile, riportata in premessa; 

LA  spesa complessiva presunta, pari ad € 12.810,00 IVA compresa, grava al conto 
2.05.99.99.999 (ex cap. 30103 Area Latina) quale impegno A/042-25 del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2025; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti per l’affidamento del servizio con procedura di 
urgenza; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria a modificare la spesa sopra indicata su richiesta degli 
Uffici consortili competenti qualora dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione 
delle fatture, nei limiti dello stanziamento nel conto di spesa; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 

 
                                                                                    IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI )  
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

     IL SEGRETARIO   
          (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)        
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 IL 
 
 
 


